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Shrnutí

Tato diplomová práce se zabývá rozličnými aspekty poptávky po

biopotravinách v České republice. Jejím ústředním cílem bylo:

1) stručně popsat historii a současný stav ekologického zemědělství a trhu

s biopotravinami v České republice a v Evropské unii

2) pomocí dotazníkového šetření analyzovat obecné povědomí českých

spotřebitelů o biopotravinách

3) odkrýt hlavní motivy nákupu biopotravin a bariéry většího rozvoje

poptávky po tomto typu zboží

4) analyzovat ochotu lidí platit za bio-kvalitu a nakonec

5) odkrýt vztah mezi některými socio-demografickými charakteristikami

spotřebitele a nakupováním biopotravin.

Práce je členěna následovně. První kapitoly osvětlují hlavní cíle, zásady a

principy ekologického zemědělství – prostředí, kde biopotravina vzniká. Dále stručně

shrnují vznik, vývoj a současný stav ekologického zemědělství v České republice i

ve světě. Diskutovány jsou také přínosy tohoto způsobu hospodaření vzhledem

k trvale udržitelnému rozvoji.

V druhé části textu je na základě dostupných dat stručně popsán současný trh

s biopotravinami v České republice a v Evropské unii.

Nakonec ve třetí závěrečné části jsou prezentovány některé výstupy

z výzkumu poptávky po biopotravinách, který byl proveden na jaře 2006 na

malém, nicméně reprezentativním (N = 200), vzorku pražských obyvatel. Výzkum

byl zaměřen nikoli pouze na poptávku po biopotravinách, nýbrž také obecněji na

environmentálně šetrnou spotřebu a její determinanty.

Summary

This diploma thesis is concerned with different aspects of organic food

demand in the Czech Republic. Five main goals were set in this work:

1) briefly describe the history and the current estate of the organic farming

and the organic market in the Czech republic and in the European union

2) with the help of quantitative research analyze people’s awareness of

organic food

3) analyze key motives for buying organic products and barriers to a greater

demand for organic food

4) analyze the willingness to pay for organic products

5) uncover some relations between socio-demographic characteristics of the

respondents and their buying of organic food.

The thesis is organized as follows. In the first chapter we describe the main

principles of organic farming. Also, we briefly described the rise, the progress and

the current estate of organic farming in the Czech Republic and in the European

Union. Discussed in this chapter is also the link between the organic farming and

the concept sustainable development.

In the second chapter, we discuss the current estate of the organic market in

the Czech republic and in the European union using available macro-data.

The third, final, chapter presents some results of a survey of organic-food

demand conducted in Spring 2006 using a small, yet representative, sample (N

=200) of Prague’s inhabitants. The survey focused not just on food and organic

food demand but also on determinants and barriers to such a demand, overall

awareness of consumers about the organic products and their willingness to buy

organic products.
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 I. Úvod

Jen v průběhu druhé poloviny 20. století se změnila struktura světových ekosystémů

rychleji než kdykoli ve známé lidské historii. Nejvýznamnější změnu struktury těchto

ekosystémů představovala přitom přeměna přibližně jedné čtvrtiny (24 %) suchozemského

povrchu Země na zemědělsky obhospodařované systémy. (Millenium Ecosystem

Assessment, 2005: 26)

To, jakým způsobem člověk na těchto obrovských plochách hospodaří, pochopitelně

ovlivňuje celkový stav globálního životního prostředí a veškerých jeho složek.

Dnešní konvenční zemědělství mimo jiné přispívá ke znečišťování, v některých případech i

k naprosté ztrátě základních funkcí ekosystémů, k půdní erozi, zániku mnoha rostlinných a

živočišných druhů a tím ke snižování genetické rozmanitosti naší planety.

Každý rok je na světě vyrobeno a aplikováno na zemědělské rostliny přibližně 2,5

milionu tun pesticidů a jejich celosvětová spotřeba se stále zvyšuje. Jen světová spotřeba

dusíkatých hnojiv se v letech 1960–2003 zvýšila téměř osmkrát, a to z 10,8 milionu tun na

85,1 milionu tun. Podle kvality, jakou je aplikace hnojiva prováděna, se přitom může až 50

% použitého hnojiva rozptýlit do okolního prostředí. Nadměrné toky dusíku přispívají

k eutrofizaci sladkovodních a přímořských ekosystémů a okyselování sladkovodních a

suchozemských ekosystémů. Podobné následky má užívání fosforečných hnojiv.

(Používání fosforu se od roku 1960 ztrojnásobilo.) (Millenium Ecosystem Assessment,

2005: 69)

Zbytky hnojiv a postřiků zůstávají dlouhodobě v půdě a hromadí se také

v potravinách, které konzumujeme. Podle studií americké FDA (Food and Drug

Administration) sní v běžných potravinách každý občan průmyslově rozvinutých států

ročně průměrně 2,5–4 kg chemických látek – potravinářských aditiv, tzv. éček, zbytků

pesticidů či umělých hnojiv apod. (Zemanová, 2005)

Nemáme skutečně jinou možnost než takto zatěžovat a poškozovat zdraví naší Země,

globálního životního prostředí i nás samotných? Jednou z alternativ ke konvenčnímu

způsobu hospodaření je takzvané ekologické zemědělství.

Koncept ekologického zemědělství pohlíží na všechny subjekty a celou přírodu jako

na ocelově pevnou a zároveň nesmírně jemnou síť vzájemných vztahů a závislostí, kde i

zdánlivě malá změna může vychýlit rovnováhu celé sítě. Ekologické zemědělství se proto

snaží v maximální možné míře vycházet z přirozených vlastností, schopností a potřeb

jednotlivých složek konkrétního životního prostředí – půdy, vody, organismů (od těch

nejmenších v půdě, přes hospodářská zvířata až ke člověku), klimatu, krajinného rázu atd.,
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vždy s ohledem na veškeré vzájemné vazby a závislosti, v kontextu celého ekosystému,

který je opět nazírán jen jako součást globálního životního prostředí závisející na

globálních systémech a současně je zpětně ovlivňující.

Ekologicky hospodařící zemědělec proto ve svém hospodaření užívá jen takové

postupy, technologie a prostředky, které jsou maximálně šetrné k životnímu prostředí a

všem jeho složkám a produkty, které z takového hospodaření vycházejí v podobě

biopotravin, by pak měly obsahovat podstatně menší procento reziduí nejrůznějších

škodlivých látek, které se do běžných potravin dostávají například skrze již zmíněné

hnojení půdy, chemické postřiky proti škůdcům, způsobem zpracování a konzervace anebo

kvůli nevhodnému zacházení s hospodářskými zvířaty.

Trh s bioporodukty a biopotravinami patří v současnosti nejen v naší republice mezi

nejprogresivnější tržní odvětví. Změny v životním stylu, důraz na kvalitu a bezpečnost

potravin, snad i rostoucí míra „ekologického“ povědomí lidí a řada dalších faktorů vedly

k tomu, že se dnes již v mnohých zemích Evropské unie i ostatního hospodářsky

rozvinutého světa staly biopotraviny vcelku běžně dostupnou alternativou konvenčních

potravin.

Také Česká republika následuje, byť pozvolna a s mnohými limity, tento trend.

Ačkoli česká poptávka po biopotravinách rok od roku roste, podnikatelé se stále

nemají k tomu v masovějším měřítku do tohoto odvětví vstoupit a rozšířit jeho sortiment. Je

zde nedostatek jak ekologických farem produkujících biopotraviny, certifikovaných

zpracovatelů, dodávajících na trh biovýrobky, tak distributorů, kteří by předkládali

zákazníkovi dostatečný sortiment.

Jako jeden z nejčastějších argumentů těch, kteří zdůvodňují, proč se nevyplatí anebo

proč je velmi obtížné v tuzemském prostředí v oblasti biopotravin podnikat, zaznívá

tvrzení, že veřejnost v České republice má o značce BIO velmi nízké povědomí a nemá

tudíž motivaci kupovat potraviny, které jsou někdy i několikanásobně dražší než potraviny

konvenční.

Omezená informovanost společně s nízkou ochotou platit patří tedy podle mnohých

(Václavík, Zemanová, Smolíková, 2006) mezi zásadní limitující faktory širšího rozvoje trhu

s biopotravinami v České republice.

►Vědí toho Češi o biopotravinách opravdu tak málo, anebo je jejich poptávka a ochota

platit limitována spíše jinými faktory?
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►Jak vůbec běžný zákazník biopotraviny vnímá, pokud je vůbec vnímá? Jsou pro něj

biopotraviny jen jakýmsi módním výstřelkem těch, kdo „na to mají“, alternativou těch, kteří

se snaží být „alternativní“ za každou cenu, součástí racionální výživy či vegetariánství,

anebo běžnou potravinou, která svým logem pouze garantuje určitý způsob produkce a

zpracování?


[…]

uhlí, naftu nebo plyn,
přispíváme ke skleníkovému
efektu.“

1 2 3 4 5

Q25. Když jste přemýšlel/a o nákupu biopotravin (zvl. biomasa), uvažoval/a jste o tom, že volné
chovy drůbeže jsou rizikovější z hlediska nákazy „ptačí chřipkou“.

Ano 1
Ne 2
Ne, maso stejně nekupuji 3
Veškerá drůbež je nyní v uzavřených chovech/ drůbež je očkována 4
Jiné (vypište)……………. 5

SOCIODEMOGRAFICKÉ ÚDAJE
Nyní Vám položíme několik
socioekonomických otázek. Tyto otázky slouží
k vyhodnocení dotazníku. Jak jsme řekli na
začátku, dotazník je anonymní a tyto údaje
nebudou spojeny s Vaším jménem. Kdyby se
Vám i přesto zdálo, že některé otázky jsou
příliš citlivé a že na ně nechcete odpovídat,
máte možnost odpověď odmítnout.

Q26. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené školní
vzdělání?
KARTA 9

základní 1
středoškolské bez
maturity

2

středoškolské s maturitou 3
vysokoškolské 4

Q27. Jaké je nebo bylo Vaše poslední
povolání (vypište podrobně):

……………………………………………

Q28. Jaký je Váš rodinný stav? Jste:
KARTA 10

ženatý, vdaná 1
svobodný/á 2
rozvedený/á 3
ovdovělý/á 4

Q29. Jaké je Vaše současné ekonomické
postavení, hlavní zdroj obživy?
KARTA 11

zaměstnanec na plný úvazek 1

zaměstnanec na částečný úvazek 2

soukromý podnikatel bez zaměstnanců 3

soukromý podnikatel se zaměstnanci 4

nezaměstnaný 5

student, učeň 6

v invalidním důchodu 7

důchodce ostatní (starobní důchod apod.) 8

trvale v domácnosti 9

na mateřské dovolené 10

pracující student/ pracující důchodce 11

ostatní 12

Q30. Pokuste se z následujících kategorií
určit tu, která nejvíce odpovídá Vašemu
čistému měsíčnímu příjmu?
KARTA 12

0 - 5.500 1
5.501 - 7.000 2
7.001 - 8.500 3
8.501 - 10.500 4
10.501 - 13.000 5
13.001 - 15.500 6
15.501 – 18.000 7
18.001 - 24.000 8
24.001 - 35.000 9
35.001 - 10
bez vlastního příjmu 11

nechci odpovídat 99

Q31. Pokuste se určit kategorii, do které
spadá čistý měsíční příjem Vaší
domácnosti?
KARTA 13

0 - 9.000 1
9.001 - 13.000 2
13.001 - 15.500 3
15. 501- 18.000 4
18. 001- 23.000 5
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23.001 - 29.000 6
29.001 - 35.000 7
35.001 - 45.000 8
45.001 - 55.000 9
55.001 a více 10
nechci odpovídat 99

Q32. Jaký je název kraje, kde v současné
době žijete?

Q33. Jaký je název města nebo obce, kde
v současné době žijete?

(vypište)………………...

Q34. Kolik členů má domácnost v níž v
současné době žijete (včetně Vás) ?

(vypište)……….

Q35. Máte děti?

Ano 1 → Kolik dětí
v následujících
věkových kategoriích žije ve
Vaší

domácnosti? (vypište)

do 2 let …………….
3 - 6 let …………….
7 - 14 let …………….
15 – 18 let …………….
starší 18 let …………….

Ne 2

Q36.V kterém roce jste se narodil/a?

(vypište)..........................



(Vypište)…………………………………..

Q37. Kouříte v současnosti?

Ano 1 → Jak mnoho?

méně než 5 cigaret týdně 1

1-10 cigaret denně 2

více než 10 cigaret denně 3

Ne 2

Q38. Jste vegetarián?

Ano 1 →→→→ Jaké jsou Vaše hlavní motivy?

Zakroužkujte ty, které respondent spontánně

uvedl

etické (AW) 1
náboženské 2
zdravotní 3
ekologické 4
jiné
vypište……………………………
…………………………

5

Ne 2 → pokračujte následující otázkou
Q39

Q39. Nyní už je dotazník prakticky u konce.
Jak obtížné pro vás bylo vyplnění
dotazníku?
KARTA 14

jednoduché 1 2 3 4 5 obtížné

Q40. Byly pro vás některé otázky z
dotazníku obtížné?

Ano 1 → Které? (vypište)
…………………………………………………
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………………………………………………………
……………………………………………
Ne 2

Toto je konec rozhovoru. Děkujeme za
Vaši ochotu podělit se s námi o Vaše
názory, za Vaši důvěru a za Váš čas. Jestli
máte chuť sdělit něco výzkumníkům, máte
možnost tak učinit nyní. Budete-li mít chuť
se dovědět více o našem výzkumu, můžete
nás kontaktovat pomocí e-mailu či
telefonicky (viz informační leták).
Poznámky respondenta:

Na následující otázky odpovídá tazatel

h h m m
Konec rozhovoru:

T 1. Zaznamenejte pohlaví respondenta:

muž 1
žena 2

T2. Přistupoval podle Vašeho názoru

respondent k vyplňování dotazníku
zodpovědně?

Ne, vůbec 1 2 3 4 5 Ano, naprosto

T3. Rozuměl podle Vašeho názoru
respondent otázkám dotazníku?

Ne, vůbec 1 2 3 4 5 Ano, zcela

T4. Místo rozhovoru (vypište):
…………………………………………………
………………………………………

d d m m r r
T5. Datum
rozhovoru:

T6. Jakou tyčinku si respondent vzal?:

bio 1

ne-bio 2
nic 3

T7. Zde máte možnost zapsat vlastní
poznámky a postřehy ke sběru, k dotazníku,
k čemukoli, co se Vám zdá důležité pro náš
výzkum:

1