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Hlavním cílem diplomové práce Ivy Nevečeřalové je analyzovat spotřebitelské

chování v oblasti poptávky po (bio-)potravinách. Hned na úvod je potřeba zmínit,

že vytčený cíl autorka splnila.

V úvodu autorka zasazuje řešený problém do širšího rámce problematiky

ekologického zemědělství, jeho zásad, přínosů včetně vývoje daného odvětví a

jeho regulace. Tyto části jsou vzhledem k celkovým cílům práce plně dostačující a

přesné. Poněkud bych byl ale opatrnější s tvrzením o ekologickém zemědělství

jako o aktivitě podporující trvale udržitelný rozvoj (str. 6). Tento koncept je velice

komplexní a bez velice detailní analýzy celé řady faktorů není možné toto tvrdit

(tvrzení tohoto druhu v jakékoliv oblasti však ztěžuje velká vágnost pojmu trvale

udržitelný rozvoj a téměř nemožnost jej jakkoliv operacionalizovat; poznámka

školitele).

Kapitola následující se věnuje analýze trhu s biopotravinami, která je velice dobře

členěna (od produkce eko-zemědělství, přes výrobu, distribuci a nabídku včetně

zahraničního obchodu). Analýza trhu biopotravin (kapitola III) je klíčová pro

analýzu spotřebitelské poptávky, na což autorka správně upozorňuje v textu

(jakož i volbou objektu analýz v jednotlivých segmentech trhu). Samotný text je

zpracován kvalitně. Jeho komplexnost také svědčí o širokých znalostech autorky o

dané problematice. V problematice úrovně cen biopotravin by bylo vhodné také

diskutovat, proč je toto zboží dražší než konvenční potraviny, ačkoliv jsou na

produkci a zpracování surovin, výrobu a distribuci bio-potravin poskytovány

podpory z veřejných zdrojů. Odpověď na tuto otázku však není triviální a

vyžadovala by spíše řešení v samostatné diplomové práci. V jinak kvalitně

zpracované kapitole týkající se trhu v EU mám jen jednu poznámku: abychom

odfiltrovali vliv rozdílné velikosti jednotlivých zemí, rozvinutost trhu bychom měli

také měřit relativními ukazateli (např. prodej na hlavu); rozvinutý trh je poté

indikován ve Švýcarsku, Švédsku a Rakousku, méně už ve Francii a Itálii (viz str.

23-24). Ačkoliv autorka dělá závěr pouze z jednoho indikátoru, v práci však již
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správně uvádí oba. Tvrzení o „zcela environmentálně šetrných výrobcích, které

jsou zcela prosty negativních environmentálních dopadů“ (přeformulováno) bych si

dovolil zmírnit nebo upřesnit (str. 26). Podle mého mínění žádný takový výrobek

ani aktivita neexistuje. Smysl má pouze mluvit o relativně menších (větších)

dopadech, na což také správně poukazuje autorka dále v textu.

Přínosnými jsou zejména teoretické kapitoly, které poskytují konzistentní a

fundovaný základ pro empirický výzkum: motivační konflikty zasazují volbu

spotřebitele do širšího rámce zkoumaných spotřebitelských vzorců a chování,

teorie plánovaného chování jednotlivé motivační faktory uzavírá do syntetického

modelu. Tyto kapitoly hodnotím velice pozitivně i z toho důvodu, že se jedná o

uchopení problematiky spotřebního chování a rozhodování zcela novým – v české

provincie doposud neaplikovaným (ačkoliv v zahraničí poměrně známým) –

způsobem.

Samotný výzkum obsahuje všechny standardní požadavky na jeho postup

(hloubkové rozhovory, formulace hypotéz, polostrukturované rozhovory, pilotáž

dotazníku, výběr vzorku, místa a metody sběru). Na základě analyzovaných dat,

autorka statisticky testuje řadu hypotéz včetně – tam, kde to je relevantní –

testování rozdílů mezi respondenty, kteří biopotraviny nakupují nebo nenakupují

(test na odhalené preference). V další části autorka analyzuje ochotu platit za

biopotraviny odhalenou v nákupech potravin, stanovenou ochotu platit za vybrané

druhy potravin a všechny potraviny v bio-kvalitě, jestliže by byly odstraněné

bariéry pociťované respondentem. Formulace a řazení otázek svědčí o kvalitně

provedeném předvýzkumu a testování výzkumného nástroje. Přínosem autorky je

také to, že prezentovaný výzkum představuje ojedinělou, doposud málo

rozvíjenou výzkumnou oblast v České republice.

Práce autorky je dobrým příkladem interdisciplinárního přístupu: v práci aplikuje

přístupy environmentální ekonomie, sociologie, zemědělské ekonomie a

environmentální vědy a statistiky. Znalosti obsažené ve výuce předmětů oboru

nejen správně využívá, ale v řadě případů i dále rozvíjí a obohacuje. Ačkoliv

souhlasím s autorkou, že data získaná z provedeného šetření je možné dále a

zejména detailněji analyzovat, dodávám, že tyto analýzy by vyžadovaly aplikaci

složitějších statistických a ekonometrických metod, které nejsou předmětem

studia daného oboru. Rád bych také zdůraznil, že předmětem studia daného oboru

nejsou ani statistické metody užité v této diplomové práci. O to víc pozitivně

hodnotím práci autorky, zejména co se týče užité metodologie a konkrétních

metod. Bez samostudia by se autorka mohla v podstatě spolehnout na více-méně

kvalitativní interpretaci výsledků, na kterých by nemohl být postaven žádný

(teoreticky) podložený závěr. Tím autorka přesvědčila o své schopnosti přistoupit

samostatně a odpovědně k řešenému problému. Velice také oceňuji „opatrně“

formulované, avšak jedině správné, závěry z provedené analýzy, což také svědčí o

autorčině citlivosti k datům a správné operacionalizaci užité metodologie.
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Vstupní hypotézy byly formulovány (správně) na základě hloubkových rozhovorů a

zjištění z relevantní empirické a teoretické literatury. Aplikovaný postup jejich

ověřování považují za dostačující (viz také poznámky k metodologii výše).

Práce přináší přidanou hodnotu v několika směrech: předně, výzkum poptávky po

bio-potravinách včetně analýzy ochoty platit je první svého druhu v ČR; za druhé,

autorka pojí konzistentním způsobem řadu metod a přístupů s cílem odpovědět na

položené otázky konzistentním způsobem; za třetí, práce diskutuje daný problém

komplexně bez hodnotově zabarveného podtextu.

Použitá literatura je relevantní a aktuální, její kvalita, množství i kompozice jsou

plně dostačující rozsahu a zaměření práce. Práci autorky s ní hodnotím pozitivně.

Malým nedostatkem je grafická úprava práce (odsazení, vložené obrázky); ten

však v žádném případě nesnižuje obsahovou a analytickou pozitivní hodnotu

předložené práce.

Vyjádření ke spolupráci s COŽP UK: výzkum spotřebitelských motivů a poptávky

po bio-potravinách je postaven na časově a finančně náročném šetření. Testování,

pilotáž a sběr dat včetně motivační odměny respondentům byly financovány

z výzkumného projektu COŽP UK, do jehož řešitelského týmu byla autorka

začleněna. Část prezentována v práci autorky byla samostatně vytvořena

autorkou, ačkoliv celý výzkum, jakož i dotazník byly zaměřené na širší oblast

analýzy (např. validita modelu ochotu platit). Potvrzuji, že ačkoliv některé části

prezentované v této práci vycházejí z výzkumu COŽP UK, byly rozvinuté a

výsledky zpracované samostatně autorkou.

Celkové hodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky na kvalitu diplomové práce a hodnotím ji

známkou výborně s celkovou výší 18 bodů.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji také tuto práci nominovat pro ocenění

Cenou Josefa Vavrouška v kategorii diplomových prací.

V Praze, 5. září 2006.

Milan Ščasný

COŽP UK v Praze
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